R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​539
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/5/2013.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que recentemente foram construídas galerias de águas pluviais na Rua Veiga Russo, no Bairro Alto;
Considerando que apesar das galerias de águas pluviais já terem sido construídas, a obra está incompleta, haja vista que não existem equipamentos de captação de águas, o que acabou gerando a necessidade de construção de grandes valetas nas laterais da referida rua;
Considerando que a citada situação ocorre no cruzamento localizado entre as Ruas Antonio Inácio e Veiga Russo, nas proximidades da Escola Pedretti Neto;

Considerando ainda que as referidas valetas, além de diminuírem o leito carroçável da rua, já causaram diversos acidentes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos para que sejam instalados equipamentos de captação de água na Rua Veiga Russo, bem como, que sejam retiradas as valetas laterais existentes na referida rua.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 20 de maio de 2013.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/jpqj